
 

 «آموزش پژوهش محور»

 با رویکرد تقویت آموزش مدارس صفحه( 15تا  5) آسان 1مقاله طرح  آشنایی با 

 1طلاب سطح 
 

 بخش ها

 الدروس )تبیین ساختار دروس(ه شبک .1

تصورش را بکنید وارد شهری شده اید ولی نقشه ای از شهر به همراه ندارید! گاهی اوقات وضعیت ما نیز 

شویم ولی نمی دانیم بلوارها و بزرگراه های در پرداختن به  شهر صرف می  ست یعنی وارد  دروس همین ا

شیم لازم است  شته با کجاست، فروشگاه ها کجاست و .... . برای اینکه تصور درستی از درس صرف دا

شیم و هم قدرت  شته با شیم تا هم فهم خوبی از درس دا شته با شه و دور نمایی خوبی از این علم دا یک نق

 شبکه الدروس پاسخ به این نیاز است. فظ مطالب نیز افزایش یابد.ح

 

 های کاربردی جدید(تمثیلات الدروس )مثال .2

آیا تا به حال اتفاق افتاده است که مطمئن باشید درسی را به خوبی فراگرفته اید ولی وقتی به کارزار عمل 

دلیلش این اسیییت که نگاهمان به علوم می رسیییید، می بینید نق  و ابهام ها خود نمایی می کنده مهمترین 

حال چه ادبی و چه فقهی و چه منطقی و ... کاربردی نبوده اسییت! کاربرد یایت هر علمی اسییت علمی که 

به کار نیاید اثر نداشیییته باشییید علم لاینفک اسیییت که باید از آن به خدای منان پناه کرد. بهترین کار برای 

زمان فراگیری آن دیدیه کاربرد داشییته باشیییم یعنی همیشییه  کاربردی خواندن هر علمی این اسییت که در

این سیییوال را از خود یا از اسیییتاد بکنیم کهب این بحم این موضیییود چه کابردی داردی ب ش تم یلات 

 الدروس عهددار این موضود مهم است.

 

 غوامض الدروس )تبیین مباحث دشوار( .3

شود که یک طلبه اهل تامل را به بررسی و گاهی اوقات در کتاب درسی مسائلی و موضوعاتی مطرح می 

تعمق بیشتری وا می دارد. می توان به عنوان نمونه ده مورد از مباحم دشوار کتاب نحو مقدمات را انت اب 

 کرد و پیرامون آن به تحقیق پرداخت تا مطلب فرا گرفته شده در کلاس عمق بیشتری پیدا کند. 

 

 

                                                           
 شده است. کاربردهبهتسامحاً  هاقالبتعبیر مقاله در برخی از  1



 

 دروس(لطایف)دقایق( الدروس )تبیین نکات دقیق  .4

بارها اتفاق افتاده که از کنار برخی مطالب به سیییادگی عبور کرده ایم اما بعد که مرا عه کرده ایم متو ه 

ست. در این ب ش می توانید لطایف الدروس علم  ساده در بر دارند نکات دقیقی ا شده ایم همان عبارت 

 یک مقاله تبدیل کنید! را در طول سال  مک آوری و در نهایت آن را به یا هر علم دیگری  صرف

 

 دروس(از  هاییبخش روان فارسی هتراجم الدروس )ترجم .5

سی فعل را در آخر  ست! به عنوان نمونه ما در زبان فار سی ا تر مه های تحت لفظی بلای  ان ادبیات فار

حال  له قرار می گیرد.  تدای  م عل در اب بان عربی معمولا ف که در ز حالی  فاده می کنیم در  له اسیییت  م

رده در س نرانی نکتصورش را بکنید که اگر این سبک تر مه به زبان گفتاری ما نیز سرایت کند و خدای 

سبک گفتاری  شد! در این صورت است که مردم م اطب ما با نود  دید از  شته با ها و منبرها نیز اثر گذا

در زبان فارسیییی موا هه می شیییوند که در گفتگو های روز مره خود از آن بیگانه اند و این تاثیر منفی در 

 تبلیغ مطلوب دین خواهد داشت. 

صفحه از کتاب بهجه المرضیه سیوطی را تر مه روان کنید. تردید  03خود م لا شما می توانید به انت اب 

شتری پیدا کنید و هم فهم بهتری از  سی انس بی شد هم با ادبیات فار شید این کار مو ب خواهد  شته با ندا

 محتوا درس بدست خواهید آورد.

 

 درسی( هایکتابهای احتمالی در و یا نقد )اشکالات الدروس تأملات .6

شرائط کلاس  گاهی سد و اگر  سان می ر سبت به مطالب آن به ذهن ان شکالاتی ن اوقات در کلاس درس ا

سد!  طلابی که قدرت نقد بهتری  ستاد نیز بر شکال ما به تایید ا ست ا ا ازه دهد مطرح می کنیم و ممکن ا

ارت دارند تحت نظ از سایرین دارند می توانند در این ب ش از مقاله آسان وارد شوند و با نگاه انتقادی که

ست را احصاء و ارائه نمایند   ستاد درس مربوطه نقد هایی که م لا به محتوای کتاب المنطق مرحوم مظفر ا ا

 و روزنه  دیدی را برای  ویندگان علم نشان دهند.

 
 

 (و ... ایچهارگزینه سؤال 25 -مهم درس همراه با پاسخ سؤال 55الدروس ) سؤالات .7

نگاه اسلام می پردازیم نمی توانیم از  ایگاه سوال چشم پوشی کنیم  ایگاه سوال وقتی به علم آموزی از 

در منابک دینی ما  ایگاهی بس رفیک دارد. با طرح سیییوال اسیییت که خلاء ذهنی ایجاد می کنیم و آماده 

 ذب پاسخ آن می شویم و ... این ب ش از مقاله آسان ظرفیت خوبی است برای طلابی که مایلند دروسی 

 می آموزند را در قالب سوال در آورندباین افراد تسلط خوبی بر محتوای درس پیدا خواهند کرد. که

 



 

 

 دسته اول دروس(از منابع منبع  5منابع الدروس )کتابشناسی  .8

آنها را می شییناسییند، قدر آتها را می دانند. بارها که کتاب ها گنجینه های بزرگی هسییتند که تنها کسییانی 

اب های دیگری سییی ن به میان می آید. بدون تردید از کت مغنی الادیب کتاب م لا دراتفاق می افتد که 

ه دنبال و ارتباط عاطفی بهتری را بشییده  کتابشییناسییی این دسییته کتب مو ب علاقه مندی بیشییتر به درس 

خواهد داشت. کتابشناسی یعنی درّ شناسی همان دری که تا آن را نشناسی ارزش آن را ن واهی دانست. 

کتاب مهمی که نامی از آنها در کتاب مغنی الادیب برده شده است را شنایی  13عنوان نمونه می توانی  به

 و معرفی کنی )نرم افزار های نور ابزار بسیار مناسبی برای کتابشناسی هستند.(

 

 الدروس )آشنایی با عالمان نویسنده کتب درسی( یمصنف .9

سا شنایی با بزرگانی که در طول  شنا بدون تردید آ سته ایم اثری بی بدیل در آ ش ل در محضر کتاب آنها ن

شییدن با  ایگاه و ارزش مطالب کتاب و نویسیینده کتاب دارد. چقدر زیبا اسییت که تفقه  واهری در کنار 

آداب  واهری دیده شییود و همانان که با بعد علمی این بزرگان آشیینا می شییویم از آداب علمی آنان نیز 

ی الدروس به دنبال این هدف است که ارتباط عاطفی، اخلاقی و علمی بین خوشه چینی کنیم. ب ش مصنف

 طلبه و نویسنده کتاب درسی ایجاد کند.

 

 


